
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2340 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº0698/2023, de 14 de Setembro 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Atribuir,a servidora a Sra. Clesia 
Maciel da Silva, CPF nº 876.749.714-49, 
matrícula nº 002038-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
– FG 5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de publicação. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de 

Setembro de 2023. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE MUNICIPALADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº0699/2023, de 14 de Setembro 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, considerando o que 
dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos 
Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 

10.520/2002, subsidiariamente na Lei 
Federal 8.666/93, e legislações 
complementares, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, como Pregoeiro, João 
Luiz da luz Bezerra, CPF: 033.115.234-74, e 
para constituírem a Equipe de Apoio: 
 
1. Francisco Wellington Sena da Cunha, CPF 
n° 022.500.944-70 (TITULAR); 
 

2. Daniel Pinheiro da Silva, CPF nº 
036.610.894-80(TITULAR); 
 
3. Cleilson Inácio da Silva, CPF nº 
019.504.504-14 (SUPLENTE); 
 
4. Ângela Priscila Oliveira da Silva, CPF nº 
096.758.944-40 (SUPLENTE). 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2340 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de setembro de 2023. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de 
setembro de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0700/2023, de 14 de Setembro 

de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, considerando o que 
dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos 
Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 
8.666/93, e legislação complementar, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- DESIGNAR, para compor a Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Macau/RN, os servidores: 
 
1. João Luiz Da Luz Bezerra (Presidente) 
CPF: 033.115.234-74; 

 
2. Daniel Pinheiro da Silva (Membro) CPF nº 
036.610.894-80; 
 
3. Francisco Wellington Sena da Cunha 
(Membro) CPF n° 022.500.944-70; 
 
4. Cleílson Inácio da Silva (Membro) CPF: 

019.504.504-14; 
 
5. Ângela Priscila Oliveira da Silva 
(Membro) CPF nº 096.758.944-40. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de setembro de 2023. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de 
setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 017/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CONDOR S/A INDUSTRIA 
QUIMICA, CNPJ:30.092.431/0001-96. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
DISPOSITIVOS ELETRICOS INCAPACITANTES 
DO TIPO LANÇADOR CALIBRE 40 
(QUARENTA) MILÍMETROS DE MUNICÃO NÃO-
LETAL, A SEREM UTILIZADOS PELA GUARDA 
CIVIL MUNICPAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 68.543,05 (Sessenta e oito 

mil, quinhentos e quarenta e três reais, e 
cinco centavos). 
Vigência: 28 de agosto de 2023 a 27 de 
agosto de 2024. 
Base Legal: Inciso I do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Recurso oriundo da Emenda Parlamentar: 
Nº. 39940001 

Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 
Fonte de Recurso: 1700.3110 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 

Pelo Fornecedor: CONDOR S/A INDUSTRIA 
QUIMICA – CNPJ:30.092.431/0001-96 – LUIZ 
CRISTIANO VALLIM MONTEIRO, CPF: 
095.195.527-66 – PROCURADOR. 
Macau/RN, 28 de agosto de 2023. 
  
*Republicado por incorreção. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 061/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CONDOR S/A INDUSTRIA 
QUIMICA - CNPJ:30.092.431/0001-96. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

DISPOSITIVOS ELETRICOS INCAPACITANTES 
DO TIPO LANÇADOR CALIBRE 40 
(QUARENTA) MILÍMETROS DE MUNICÃO NÃO-
LETAL, A SEREM UTILIZADOS PELA GUARDA 
CIVIL MUNICPAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 68.543,05 (Sessenta e oito 
mil, quinhentos e quarenta e três reais, e 
cinco centavos). 

Vigência: 28 de agosto de 2023 a 27 de 
agosto de 2024. 
Oriundo: da Inexigibilidade nº 017/2023 – 
Processo Administrativo nº 085/2023. 
Base Legal: Inciso I do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 

Recurso oriundo da Emenda Parlamentar: 
Nº. 39940001 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 
Fonte de Recurso: 1700.3110 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: CONDOR S/A INDUSTRIA 
QUIMICA – CNPJ:30.092.431/0001-96 – LUIZ 
CRISTIANO VALLIM MONTEIRO, CPF: 
095.195.527-66 – PROCURADOR. 
Macau/RN, 28 de agosto de 2023. 

*Republicado por incorreção. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
025/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 090/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: BLINTEC - TECNOLOGIA 

INDUSTRIA E COMERCIO DE BLINDAGEM 
LTDA– CNPJ: 86.928.348/0001-69 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
COLETES BALÍSTICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO EFETIVO DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.140,00 (Dezessete mil, 
cento e quarenta reais). 

Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Recurso oriundo da Emenda Parlamentar: 
Nº. 39940001 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 
Fonte de Recurso: 1700.3110 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO - RODRIGO MATHEUS 
LOPES MENESES SOUSA – CPF: 031.132.574-
25 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO. 
Macau/RN, 05 de setembro de 2023. 

*Republicar por incorreção. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 025/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 090/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: BLINTEC - TECNOLOGIA 

INDUSTRIA E COMERCIO DE BLINDAGEM 
LTDA– CNPJ: 86.928.348/0001-69 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
COLETES BALÍSTICOS, PARA ATENDER AS 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2340 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

NECESSIDADES DO EFETIVO DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.140,00 (Dezessete mil, 
cento e quarenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Recurso oriundo da Emenda Parlamentar: 

Nº. 39940001 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 
Fonte de Recurso: 1700.3110 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 05 de setembro de 2023. 
*Republicar por incorreção. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: BANCO BRADESCO S/A- CNPJ 
Nº: 60.746.948/0001-12. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA 
EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES AO 
PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS 
SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS, E 
CONTRATADOS ATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE 
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VIGÊNCIA: de 14 de setembro de 2023 a 13 
de setembro de 2024. 

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 035/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 

PELO FORNECEDOR: BANCO BRADESCO S/A- 
CNPJ Nº: 60.746.948/0001-12 – JORDANA 
FERNANDES SILVA DE MIRANDA - CPF N.º: 
018.327.224-22 – PROCURADORA. 
Macau/RN, 14 de setembro de 2023. 
 
EXTRATO DE ARP Nº 052/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: BANCO BRADESCO S/A- CNPJ 
Nº: 60.746.948/0001-12. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA 
EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES AO 

PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS 
SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS, E 
CONTRATADOS ATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE 
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A 

VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITEM: ÚNICO. 
VIGÊNCIA: de 14 de setembro de 2023 a 13 
de setembro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 035/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 

10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: BANCO BRADESCO S/A- 
CNPJ Nº: 60.746.948/0001-12 – JORDANA 
FERNANDES SILVA DE MIRANDA - CPF N.º: 

018.327.224-22 – PROCURADORA. 
Macau/RN, 14 de setembro de 2023. 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 


